
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 419

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 232 din 5 iunie 2003 referitoare la excepþia

de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 5 
alin. 1) din Legea contenciosului administrativ 
nr. 29/1990 ................................................................ 1Ð2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

269/453/81. Ñ Ordin al ministrului agriculturii, alimentaþiei
ºi pãdurilor, al ministrului sãnãtãþii ºi familiei ºi al
preºedintelui Autoritãþii Naþionale pentru Protecþia
Consumatorilor pentru aprobarea Normelor cu

privire la natura, conþinutul, originea, etichetarea ºi
marcarea unor zaharuri destinate consumului 
uman .......................................................................... 3Ð5

827. Ñ Ordin al ministrului lucrãrilor publice, transpor-
turilor ºi locuinþei pentru aprobarea tarifelor
suplimentare de utilizare a drumurilor naþionale,
aplicabile transporturilor efectuate cu vehicule
înmatriculate în România ºi în alte state, care
depãºesc masa totalã maximã admisã, masa
maximã admisã pe osie ºi/sau dimensiunile
maxime de gabarit admise în circulaþie pe drumu-
rile naþionale din România ....................................... 5Ð8

Luni, 16 iunie 2003

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 232
din 5 iunie 2003

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 5 alin. 1 
din Legea contenciosului administrativ nr. 29/1990

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Aurelia Popa Ñ procuror
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent ºef

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 5 alin. 1 din Legea contenciosului
administrativ nr. 29/1990, excepþie ridicatã de cetãþeanul
chinez Pan Jianfeng în Dosarul nr. 1.007/2002 al Curþii de
Apel Bucureºti Ñ Secþia contencios administrativ.

La apelul nominal lipsesc pãrþile, faþã de care procedura
de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public, considerând cã textul
de lege criticat nu contravine prevederilor constituþionale
invocate, pune concluzii de respingere a excepþiei de
neconstituþionalitate ca neîntemeiatã.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 1 octombrie 2002, pronunþatã în
Dosarul nr. 1.007/2002, Curtea de Apel Bucureºti Ñ Secþia
contencios administrativ a sesizat Curtea Constituþionalã
cu excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 5
alin. 1 din Legea contenciosului administrativ nr. 29/1990,
excepþie ridicatã de cetãþeanul chinez Pan Jianfeng.



În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia susþine cã dispoziþiile art. 5 alin. 1 din Legea
nr. 29/1990 aduc atingere prevederilor constituþionale ale
art. 21, precum ºi ale art. 6 pct. 1 din Convenþia pentru
apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþilor fundamentale,
deoarece instituie un termen, pus la îndemâna
administraþiei pentru o nouã examinare a actului atacat de
persoana care se considerã vãtãmatã într-un drept al sãu.

Curtea de Apel Bucureºti Ñ Secþia contencios adminis-
trativ ºi-a exprimat opinia asupra excepþiei de
neconstituþionalitate cu care a fost sesizatã Curtea
Constituþionalã, în sensul cã aceasta este neîntemeiatã.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate,
iar în conformitate cu art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu
modificãrile ulterioare, a fost solicitat punctul de vedere al
instituþiei Avocatul Poporului. 

Guvernul apreciazã cã excepþia de neconstituþionalitate
este neîntemeiatã, textul de lege criticat fiind în concor-
danþã atât cu dispoziþiile art. 21 din Constituþie, privind
accesul liber la justiþie, cât ºi cu principiul soluþionãrii cau-
zei într-un �termen rezonabilÒ, prevãzut în art. 6 pct. 1 din
Convenþia pentru apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþilor
fundamentale. 

Avocatul Poporului, invocând jurisprudenþa în materie a
Curþii Constituþionale, apreciazã cã dispoziþiile legale criti-
cate sunt constituþionale.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepþiei de
neconstituþionalitate ridicate. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ºi Avocatului Poporului, raportul întocmit în
cauzã de judecãtorul-raportor, concluziile procurorului, dis-
poziþiile legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei,
precum ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele: 

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea
nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate ridicatã. 

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 5 alin. 1 din Legea contenciosului adminis-
trativ nr. 29/1990, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 122 din 8 noiembrie 1990. 

Aceste dispoziþii legale au urmãtoarea redactare: 
Art. 5 alin. (1): �Înainte de a cere tribunalului anularea

actului sau obligarea la eliberarea  lui, cel care se considerã
vãtãmat se va adresa pentru apãrarea dreptului sãu, în termen
de 30 de zile de la data când i s-a comunicat actul administrativ
sau la expirarea termenului prevãzut la art. 1 alin. 2, autoritãþii
emitente, care este obligatã sã rezolve reclamaþia în termen de
30 de zile de la aceasta.Ò

În susþinerea neconstituþionalitãþii acestui text de lege
autorul excepþiei invocã încãlcarea art. 21 din Constituþie,
potrivit cãruia: 

�(1) Orice persoanã se poate adresa  justiþiei pentru
apãrarea drepturilor, a libertãþilor ºi a intereselor sale legitime. 

(2) Nici o lege nu poate îngrãdi exercitarea acestui drept.Ò
De asemenea, considerã cã este înfrânt art. 6 pct. 1

din Convenþia  pentru apãrarea drepturilor omului ºi a
libertãþilor fundamentale, potrivit cãruia: 

�Orice persoanã are dreptul la judecarea în mod echitabil,
în mod public ºi într-un termen rezonabil a cauzei sale, de
cãtre o instanþã independentã ºi imparþialã, instituitã de lege,
care va hotãrî fie asupra încãlcãrii drepturilor ºi obligaþiilor sale
cu caracter civil, fie asupra temeiniciei oricãrei acuzaþii în mate-
rie penalã îndreptate împotriva sa.Ò

Examinând excepþia, Curtea constatã cã dispoziþiile
art. 5 alin. 1 din Legea contenciosului administrativ
nr. 29/1990 au mai fost supuse controlului Curþii
Constituþionale, care, prin Decizia nr. 235 din 21 noiembrie
2000, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 94 din 23 februarie 2001, a statuat cã sunt
constituþionale. În acest sens Curtea a constatat cã prin
conþinutul lor aceste  dispoziþii legale nu împiedicã per-
soana care se considerã vãtãmatã într-un drept al sãu de
o autoritate publicã sã sesizeze instanþele judecãtoreºti, ci
instituie o procedurã prealabilã obligatorie anterioarã acestei
sesizãri, procedurã care reprezintã pentru cetãþean încã o
posibilitate în apãrarea drepturilor sale. De altfel, art. 48
din Constituþie, referitor la �Dreptul persoanei vãtãmate de o
autoritate publicãÒ, la alin. (2) prevede: �Condiþiile ºi limitele
exercitãrii acestui drept se stabilesc prin lege organicãÒ,  iar
Legea nr. 29/1990, care reglementeazã contenciosul admi-
nistrativ, este, în sensul art. 72 alin. (3) lit. j) din
Constituþie, o lege organicã. 

Deoarece nu au intervenit elemente noi, de naturã sã
justifice schimbarea acestei jurisprudenþe, cele statuate
anterior îºi menþin valabilitatea ºi în prezenta cauzã. 

În sfârºit, Curtea constatã cã existenþa unei proceduri
prealabile celei judecãtoreºti ºi stabilirea unor termene pen-
tru sesizarea instanþei, ambele instituite prin lege, cores-
pund cerinþelor consacrate de jurisprudenþa Curþii europene
de la Strasbourg. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.20032

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) ºi (6) ºi al art. 25 alin. (1) ºi (3) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

CURTEA

în numele legii

D E C I D E:

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 5 alin. 1 din Legea contenciosului administrativ
nr. 29/1990, excepþie ridicatã de cetãþenul chinez Pan Jianfeng în Dosarul nr. 1.007/2002 al Curþii de Apel Bucureºti Ñ
Secþia contencios administrativ.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 5 iunie 2003.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent ºef,
Doina Suliman



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.2003 3

MINISTERUL AGRICULTURII,
ALIMENTAÞIEI 
ªI PÃDURILOR

Nr. 269 din 1 aprilie 2003

MINISTERUL SÃNÃTÃÞII 

ªI FAMILIEI

Nr. 453 din 14 mai 2003

AUTORITATEA NAÞIONALÃ 
PENTRU PROTECÞIA
CONSUMATORILOR

Nr. 81 din 27 mai 2003

O R D I N
pentru aprobarea Normelor cu privire la natura, conþinutul, originea, etichetarea 

ºi marcarea unor zaharuri destinate consumului uman

Având în vedere prevederile art. 34 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 97/2001 privind reglementarea
producþiei, circulaþiei ºi comercializãrii alimentelor, aprobatã cu modificãri prin Legea nr. 57/2002,

în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 362/2002 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei
ºi Pãdurilor, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, al Hotãrârii Guvernului nr. 22/2001 privind organizarea ºi funcþiona-
rea Ministerului Sãnãtãþii ºi Familiei, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi al Hotãrârii Guvernului nr. 166/2001 pri-
vind organizarea ºi funcþionarea Autoritãþii Naþionale pentru Protecþia Consumatorilor, cu modificãrile ulterioare,

vãzând Referatul de aprobare nr. 125.458 din 31 martie 2003 întocmit de Direcþia generalã de implementare,
reglementare ºi de management al resurselor biotehnologice,

ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor, ministrul sãnãtãþii ºi familiei ºi preºedintele Autoritãþii Naþionale
pentru Protecþia Consumatorilor emit urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele cu privire la natura,
conþinutul, originea, etichetarea ºi marcarea unor zaharuri
destinate consumului uman, prevãzute în anexa care face
parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Ministerul Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor,
Ministerul Sãnãtãþii ºi Familiei ºi Autoritatea Naþionalã pen-
tru Protecþia Consumatorilor, prin direcþiile generale pentru
agriculturã ºi industrie alimentarã judeþene ºi a municipiului
Bucureºti, prin direcþiile de sãnãtate publicã judeþene ºi a
municipiului Bucureºti ºi, respectiv, oficiile judeþene pentru
protecþia consumatorilor vor duce la îndeplinire prevederile
prezentului ordin.

Art. 3. Ñ Prezentul ordin abrogã Ordinul ministrului agri-
culturii, alimentaþiei ºi pãdurilor ºi al ministrului sãnãtãþii ºi
familiei nr. 124/297/2001 pentru aprobarea Normelor cu pri-
vire la natura, conþinutul, originea, etichetarea ºi marcarea
unor zaharuri destinate consumului uman, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 610 din 27 sep-
tembrie 2001.

Art. 4. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, ºi va intra în vigoare în ter-
men de 18 luni de la data publicãrii.

p. Ministrul agriculturii, alimentaþiei 
ºi pãdurilor,
Petre Daea,

secretar de stat

Ministrul sãnãtãþii ºi familiei,
Daniela Bartoº

Preºedintele Autoritãþii Naþionale 
pentru Protecþia Consumatorilor,

Rovana Plumb,
secretar de stat

ANEXÃ

N O R M E
cu privire la natura, conþinutul, originea, etichetarea ºi marcarea unor zaharuri destinate consumului uman

CAPITOLUL I
Dispoziþii generale

Art. 1. Ñ Prezentele norme se referã ºi se aplicã
urmãtoarelor produse:

1. zahãr semialb;
2. zahãr sau zahãr alb;
3. zahãr extra alb;
4. soluþie de zahãr;
5. soluþie de zahãr invertit;
6. sirop de zahãr invertit;
7. sirop de glucozã;
8. sirop de glucozã concentrat;
9. dextrozã sau dextrozã monohidratatã;
10. dextrozã sau dextrozã anhidrã;
11. fructozã.

Art. 2. Ñ Produsele enumerate la art. 1 se comerciali-
zeazã numai dacã respectã definiþiile ºi regulile stabilite în
prezentele norme.

CAPITOLUL II
Natura, conþinutul ºi originea unor zaharuri

Art. 3. Ñ În sensul prezentelor norme, produsele enu-
merate la art. 1 trebuie sã corespundã urmãtoarelor definiþii
ºi caracteristici:

1. Zahãr semialb-zaharozã purificatã ºi cristalizatã, de
calitate corespunzãtoare ºi care se comercializeazã, având
urmãtoarele caracteristici:

a) polarizaþie minimum 99,5¼ Z;
b) conþinut de zahãr invertit maximum 0,1% din masã;
c) umiditate maximum 0,1% din masã; 



2. Zahãr sau zahãr alb Ñ zaharozã purificatã ºi crista-
lizatã, de calitate corespunzãtoare ºi care se comerciali-
zeazã, având urmãtoarele caracteristici:

a) polarizaþie minimum 99,7¼ Z;
b) conþinut de zahãr invertit maximum 0,04% din masã;
c) umiditate maximum 0,06% din masã;
d) tipul de culoare maximum 9 puncte deter-

minate conform lit. a) din
anexa care face parte inte-
grantã din prezentele
norme.

3. Zahãr extra alb Ñ produsul care are caracteristicile
prevãzute la pct. 2 lit. a), b) ºi c), la care numãrul total de
puncte determinate în conformitate cu prevederile anexei
nu depãºeºte totalul de 8 ºi este de maximum:

a) 4 pentru tipul culorii;
b) 6 pentru conþinutul de cenuºã;
c) 3 pentru culoarea în soluþie.
4. Soluþie de zahãr Ñ soluþia apoasã de zaharozã cu

urmãtoarele caracteristici:
a) substanþã uscatã minimum 62% din masã;
b) conþinutul de zahãr invertit maximum 3% din masa
(raportul dintre fructozã ºi substanþei uscate;
dextrozã: 1,0±0,2)
c) cenuºã conductometricã maximum 0,1 din masa

substanþei uscate, determi-
natã în conformitate cu
lit. b) din anexã;

d) culoare în soluþie maximum 45 de unitãþi
ICUMSA.

5. Soluþie de zahãr invertit Ñ soluþia apoasã de zaha-
rozã parþial invertitã prin hidrolizã, în care conþinutul de zahãr
invertit nu predominã, având urmãtoarele caracteristici:

a) substanþã uscatã minimum 62% din masã;
b) conþinutul de zahãr invertit mai mult de 3%, dar maxi-
(raportul dintre fructozã ºi mum 50% din masa sub-
dextrozã: 1,0±0,2) stanþei uscate;
c) cenuºã conductometricã maximum 0,4% din masa

substanþei uscate, determi-
natã în conformitate cu
lit. b) din anexã.

6. Sirop de zahãr invertit Ñ soluþia apoasã de zaha-
rozã, posibil cristalizatã, parþial invertitã prin hidrolizã, în
care conþinutul de zahãr invertit (raportul dintre fructozã ºi
dextrozã: 1,0±0,1) este mai mare de 50% din masa sub-
stanþei uscate, dar care are caracteristicile stabilite la
pct. 5 lit. a) ºi c).

7. Sirop de glucozã Ñ soluþie apoasã purificatã ºi con-
centratã de zaharuri nutritive, obþinutã din amidon ºi/sau
inulinã, cu urmãtoarele caracteristici:

a) substanþã uscatã minimum 70% din masã;
b) echivalent de dextrozã minimum 20% din masa

substanþei uscate ºi expri-
matã sub forma D-glucozã;

c) cenuºã sulfatatã maximum 1% din masa
substanþei uscate.

8. Sirop de glucozã concentrat Ñ siropul de glucozã
parþial concentrat, cu un conþinut de substanþã uscatã de
cel puþin 93% din masã, dar care are caracteristicile stabi-
lite la pct. 7 lit. b) ºi c).

9. Dextrozã sau dextrozã monohidratatã Ñ D-glucozã
purificatã ºi cristalizatã, care conþine o moleculã de apã de
cristalizare, cu urmãtoarele caracteristici:

a) dextrozã (D-glucozã) minimum 99,5% din masa
substanþei uscate;

b) substanþã uscatã minimum 90% din masã;
c) cenuºã sulfatatã maximum 0,25% din masa

substanþei uscate.
10. Dextrozã sau dextrozã anhidrã Ñ D-glucozã purifi-

catã ºi cristalizatã, care nu conþine apã de cristalizare, cu

un conþinut de substanþã uscatã de 98% din masã, cele-
lalte caracteristici fiind stabilite la pct. 9 lit. a) ºi c).

11. Fructozã Ñ D-glucozã purificatã, cristalizatã, cu
urmãtoarele caracteristici:

a) conþinut de fructozã minimum 98%;
b) conþinut de glucozã maximum 0,5,%;
c) umiditate maximum 0,5% din masã;
d) cenuºã conductometricã maximum 0,1% din masã,

determinatã conform lit. b)
din anexã.

Art. 4. Ñ (1) Denumirile enumerate la art. 3 se aplicã
numai produselor definite în aceasta ºi trebuie utilizate în
comerþ pentru desemnarea acestora.

(2) Descrierea menþionatã la art. 3 pct. 2 poate fi utili-
zatã, de asemenea, la descrierea produsului definit la art. 3
pct. 3.

(3) Termenul �albÒ este folosit pentru:
a) soluþia de zahãr în care culoarea nu depãºeºte 25 de

unitãþi ICUMSA determinate în conformitate cu metoda
prevãzutã la lit. c) din anexã;

b) soluþia de zahãr invertit ºi sirop de zahãr invertit,
pentru care conþinutul de cenuºã conductometricã nu
depãºeºte 0,1% ºi culoarea în soluþie nu depãºeºte 25 de
unitãþi ICUMSA determinate în conformitate cu metoda
prevãzutã la lit. c) din anexã.

(4) Prevederile alin. (1) nu afecteazã procedurile prin
care aceste denumiri se utilizeazã suplimentar pentru indi-
carea altor produse care nu pot fi confundate cu cele defi-
nite la art. 3.

CAPITOLUL III
Etichetare ºi marcare

Art. 5. Ñ (1) Etichetarea, prezentarea ºi publicitatea
produselor definite la art. 3 se realizeazã cu respectarea
reglementãrilor în vigoare, cu urmãtoarele menþiuni speci-
fice:

a) masa netã, cu excepþia produselor care cântãresc
mai puþin de 20 g;

b) indicarea conþinutului de substanþã uscatã ºi de
zahãr invertit, în cazul soluþiilor de zahãr, soluþiilor de
zahãr invertit ºi al siropurilor de zahãr invertit;

c) termenul restrictiv �cristalizatÒ este folosit pentru siro-
pul de zahãr invertit ce încorporeazã cristale în soluþie;

d) descrierea prin care sunt definite produsele de la
art. 3 pct. 7 ºi 8 ºi care conþin fructozã în proporþie mai
mare de 5% în substanþã uscatã este urmatã de ingredi-
entele utilizate ºi termenii restrictivi �sirop de glucozãÐfruc-
tozãÒ sau �sirop de fructozãÐglucozãÒ ºi, respectiv, �sirop
de glucozãÐfructozã concentratÒ sau �sirop de fructozãÐglu-
cozã concentratãÒ, pentru a indica care din elementele glu-
cozã sau fructozã se gãseºte în proporþie mai mare;

(2) Toate informaþiile prezentate prin etichetare trebuie
sã fie clare, lizibile ºi sã nu permitã ºtergerea.

(3) Prevederile alin. (1) nu împiedicã produsele definite
la art. 3 sã poarte, în plus faþã de descrierea obligatorie,
alte descrieri, cu menþiunea ca acestea din urmã sã nu
inducã în eroare consumatorii.

Art. 6. Ñ Prezentele norme nu se aplicã:
a) produselor definite la art. 3, când acestea sunt sub

formã de zahãr pudrã, zahãr candel, zahãr cãpãþânã;
b) produselor destinate exportului în þãrile din afara

Comunitãþii Europene.

CAPITOLUL IV
Dispoziþii finale

Art. 7. Ñ Prezentele norme sunt compatibile cu regle-
mentãrile comunitare în domeniu ºi sunt armonizate cu
prevederile Directivei Consiliului 2001/111.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.20034



ANEXÃ

la norme

M E T O D A
de determinare a tipului de culoare, a conþinutului de cenuºã conductometricã 

ºi a culorii în soluþia de zahãr alb ºi de zahãr extra alb, definite la art. 3 pct. 2 ºi 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.2003 5

Un �punctÒ corespunde:
a) în cazul tipului de culoare, la 0,5 unitãþi calculate prin

metoda Institutului pentru Tehnologia Agricolã ºi a Industriei
Zahãrului din  Brunswick;

b) în cazul conþinutului de cenuºã, la 0,0018%, calculat
prin metoda Comisiei Internaþionale pentru Metode Uniforme
de Analizã a Zahãrului (ICUMSA);

c) în cazul culorii în soluþie, la 7,5 unitãþi calculate prin
metoda (ICUMSA).

Metodele de determinare  a tipului de culoare, a
conþinutului de cenuºã ºi a culorii în soluþie sunt descrise

în Ordinul ministrului agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor ºi

al ministrului sãnãtãþii ºi familiei nr. 576/1.033/2002 pentru

aprobarea Normelor cu privire la stabilirea condiþiilor de

calitate ale zahãrului din sfeclã de zahãr, cumpãrat de

organismul de intervenþie ºi a Normelor cu privire la meto-

dele de analizã pentru determinarea condiþiilor de calitate

ale zahãrului cumpãrat de organismul de intervenþie, publi-

cat  în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 25 din

17 ianuarie 2003.

MINISTERUL LUCRÃRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR ªI LOCUINÞEI

O R D I N
pentru aprobarea tarifelor suplimentare de utilizare a drumurilor naþionale, 

aplicabile transporturilor efectuate cu vehicule înmatriculate în România ºi în alte state, 
care depãºesc masa totalã maximã admisã, masa maximã admisã pe osie ºi/sau 

dimensiunile maxime de gabarit admise în circulaþie pe drumurile naþionale din România

În temeiul prevederilor art. 41 alin. (4) din Ordonanþa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor,
republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi ale art. 4 alin. (3) din  Hotãrârea Guvernului nr. 3/2001
privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Lucrãrilor Publice, Transporturilor ºi Locuinþei,

ministrul lucrãrilor publice, transporturilor ºi locuinþei emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã tarifele suplimentare de utilizare a
drumurilor naþionale, aplicabile transporturilor efectuate cu
vehicule înmatriculate în România, care depãºesc masa
totalã maximã admisã, masa maximã admisã pe osie ºi/sau
dimensiunile maxime de gabarit admise în circulaþie pe dru-
murile naþionale din România, prevãzute în anexa nr. 1*)
care face parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Se aprobã tarifele suplimentare de utilizare a
drumurilor naþionale, aplicabile transporturilor efectuate cu
vehicule înmatriculate în alte state, care depãºesc masa
totalã maximã admisã,  masa maximã admisã pe osie
ºi/sau dimensiunile maxime de gabarit admise în circulaþie
pe drumurile naþionale din România, prevãzute în anexa
nr. 2*), care face parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 3. Ñ Regia Autonomã �Administraþia Naþionalã a
Drumurilor din RomâniaÒ va duce la îndeplinire prevederile
prezentului ordin.

Art. 4. Ñ La data intrãrii în vigoare a prezentului ordin
se abrogã prevederile Ordinului ministrului lucrãrilor publice,
transporturilor ºi locuinþei nr. 1.981/2002 pentru aprobarea
tarifelor suplimentare de utilizare a drumurilor naþionale,
aplicabile transporturilor efectuate cu vehicule înmatriculate
în România ºi în alte state, care depãsesc masa totalã
maximã admisã, masa  maximã admisã pe osie ºi/sau
dimensiunile maxime de gabarit admise în circulaþie pe dru-
murile naþionale din România, publicat  în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 929 din 18 decembrie 2002.

Art. 5. Ñ Prezentul ordin va fi publicat  în Monitorul
Oficial al României, Partea I, ºi va intra în vigoare la data
de 1 iulie 2003.

p. Ministrul lucrãrilor publice, transporturilor ºi locuinþei,
Sergiu Sechelariu,
secretar de stat

Bucureºti, 3 iunie 2003.
Nr. 827.

*) Anexele nr. 1 ºi 2 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.20036

ANEXA Nr. 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.2003 7

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 419/16.VI.20038

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 419/16.VI.2003 conþine 8 pagini. Preþul de vânzare 6.000 lei ISSN 1453Ñ4495


